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1. Introduction

The increasing affordability of the radio controlled (RC) airplane models and the
outbreak of the credit-card sized computers creates a vast range of new ideas and
possibilities in fields such as the autopilot systems, telemetry, controlling model
from the first person view (FPV) etc. The purpose of this work is to construct a
modular framework which creates the environment for creating autopilot systems
which address these new concerns of users.

1.1 Problem

There are existing solutions which address the particular problems such as au-
topilot system, FPV systems, flight stabilization1 etc. Some of these systems
can be integrated together, creating a more complex solution. However none of
the existing solutions are easily modifiable. For example we wanted to feed my
autopilot system with the GPS data from the Android phone, because the GPS
module for the autopilot was quite expensive. It turns out that none of the current
autopilot solutions can be modified easily to reflect our requirement, including
the open source ones. We want to create a modular system, which can adapt the
user needs and can be easily adjusted to meet the changing requirements. In the
context of the example, the system should accept the GPS data from the mobile
phone. Then, if we replace the GPS source some day, it should be possible to
easily modify the system to integrate this new GPS source.

1.2 Aims and Objectives

The work has two main objectives:

1. design a framework for creating customizable autopilot solutions

2. create an pilot application based on the framework as a proof of concept

The framework is named Up and the implementation is named Raspilot. This
work is highly motivated by the Do It Yourself principle (DIY). Therefore the
result should be easily modified, understandable and easily usable by other users,
which are familiar with the field of RC airplane models.

1.3 Thesis Outline

The thesis is divided into 5 chapters. In Chapter 2 the requirements, existing
solutions and possible approaches are discussed more in detail. Chapter 3 explains
design of the framework and the application more in detail. In Chapter 4 are
stated the implementation details of the Up framework and the Raspilot. The
last chapter evaluates the results of the work.

1Flight stabilization is a feature which balances the attitude of the airplane, for example in
windy conditions.
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2. Analysis

In this Chapter we state the pilot’s requirements (requirements of the RC airplane
pilot, who is the end-user of the Raspilot), the existing solutions, the functional
and nonfunctional system requirements (these arises mainly from the pilots re-
quirements) and the possible resources which can be used to meet these require-
ments.

2.1 Pilots Requirements

We can divide the pilot’s requirements into two groups:

1. hardware - requirements which are related to the hardware which must be
added to the airplane such as new sensors, microcontrollers, etc.

2. features - requirements which are related to the capabilities of the system
such as stabilization, waypoint navigation, etc.

2.1.1 Hardware Requirements

The two most important hardware requirements are:

• hardware added to the airplane must be as lightweight as possible

• hardware added to the airplane must be as small as possible

The autopilot solution which requires heavy components on-board would be use-
less. The fuselage of the airplane is often overstuffed (with servos controlling
the control surfaces, batteries, etc.) even without the autopilot system, so it is
necessary to occupy minimal additional area.

Besides these there are some other requirements, which are not as crucial as
the previously mentioned:

• power consumption1 - should be as small as possible

• impact protection - can be solved by some additional casing of the on-
board hardware (which adds weight on the other hand)

2.1.2 Features Requirements

The framework must be ready to implement all of the features usually found in
existing solutions (for more information about existing solutions see Section 2.2).
The most anticipated are the following:

• flight stabilization - balances the airplane’s attitude, handy in windy
conditions

1The power consumption inflicts also the weight. With great power consumption the system
will need bigger and heavier power source.
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• return home - the airplane returns to the takeoff location, safety feature
used in case of RC signal loss

• position, altitude, heading hold - the system holds the specified position
(usually the airplane pivot around the position) or the specified altitude etc.

• telemetry - various telemetry data can be transfered from the airplane
such as airspeed, altitude, power source voltage etc.

It may appear that the features list is quite short, but all of the items stated are
quite complex tasks.

2.2 Existing Solutions

There are currently many autopilot systems available. Some of them are expensive
and full-featured, some of them are low-priced and lack some functionalities. The
list of the most used follows:

1. RVOSD

2. Naza-M

3. Naze32

4. Multiwii

5. Ardupilot

Apart from these there are many others, but these are ones most frequently used
and we have the experience with most of them.

RVOSD

The RVOSD [1] is the full-featured autopilot system for airplanes with integrated
on-screen display (OSD). The OSD is perfectly implemented, the autopilot lacks
some of the features (such as waypoint navigation) but overall it is surely a good
choice when looking for hobby-level flight controller. Functions such as Return
Home, Fly By Wire (another term for flight stabilization) are a matter of course.
But the fact that the system is a closed-source makes any further custom-made
extensions impossible.

Naza-M

The Naza-M [2] is a superb autopilot system solution for multirotors manufac-
tured by the DJI. We do not have the personal experience with this system, but
the Internet is full of very positive feedback. Naza-M also packs the OSD like
RVOSD but also plenty of other features such as gimbal support (pivoted support
used to stabilize the camera recording video), integration with iDevices (ground
station app for iPads can be downloaded from the App Store). It is a total solu-
tion which can be used by professionals. The system is modular, so there is more
freedom when configuring the system but only DJI certified products can be used.
There is a possibility that components originating from other manufacturers will
work with DJI modules, but there is no support for this from the side of DJI.
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MultiWii and Naze32

Naze32 [3] is a modification (more precisely a GitHub fork) of the MultiWii [4]
system. Both of these are missing many of the RVOSD and Naza-M features,
but their application is quite different. While RVOSD and Naza are high end
systems, these two are rather mid-range (with corresponding price tag). Naze32
is used in the racing multirotor, where the crash is very probable and the autopilot
features are not required. Naze32 can be used without GPS module and in this
configuration can only stabilize the multirotor which is quite sufficient for the
racing purposes. Also OSD can be added, but is not present on the board by
default. These two are open source projects, but their architecture and design
are not formed to accommodate changes.

Ardupilot

As the name suggests Ardupilot [5] is the autopilot system solution based on
the Arduino [6, 7]. Ardupilot has a big community, is open-source and actively
developed. Also it can be used in multirotors, planes or rovers (possibly others,
but these are the most common options). The Ardupilot is also very feature-rich.
Autopilot functions, gimbal integration, telemetry feed which can be read by
ground station computer, flight planning and many others. Also unlike Multiwii
and Naze32 the firmware is quite well documented. The Ardupilot firmware
is massive, therefore the potential changes must be integrated very carefully.
When considering this project as the base for this thesis, we ran into several
major problems such as quite specific hardware requirements etc. Therefore,
we have decided to design and implement the framework from scratch. Also
the history suggests that with the newly created framework the overall quality
should be higher than patching the existing solutions and trying to force them
into something they are not meant to be. One of the possibilities for the future
development of the framework is to integrate the Ardupilot firmware as a flight
controller module for example.

Summary

All of these autopilot solution have something in common. While excelling as an
autopilot systems all of them lack the ability to be extended. RVOSD na Naza-
M systems are closed-source products. We can, therefore, change only what
the authors allow us using their configuration software. Naze32, Multiwii and
Ardupilot on the other hand are open-source, but their design and architecture
is not very friendly to changes. Also, the last three are licensed under the GNU
GPL license, which can sometimes be limiting. Therefore, one of the goals of this
thesis is to implement a change-friendly framework which can be easily modified
or extended.

2.3 System Requirements

In this Section we will present the requirements for the framework and the imple-
mentation. Unlike the Section 2.1 which states the end-user requirements, this
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Section states the technical requirements which must be taken into account
when designing and implementing the system. The framework is named Up and
the implementation is named Raspilot1.

The Up and Raspilot must be able to execute these tasks:

• create bi-directional communication line between airplane and the user -
downstream is mainly used for telemetry, upstream for sending messages to
the airplane (such as enabling return home feature)

• control the airplane

• read various sensor

These requirements are discussed more in detail in following sections.

2.3.1 Communication Between Airplane and the User

The communication line between airplane and the user must be bi-directional.
The downstream is used mainly for the telemetry and the upstream is used to send
messages to the airplane. The communication line must be wireless of course.

When talking about wireless communication usually the WiFi or Bluetooth
comes to mind. But these technologies are not suitable because of their range
limitations. In case of Bluetooth the range is up to 100m (but usually it some-
where around 20m). In case of WiFi the range is somewhere around 100-150m.
The range of Bluetooth nor WiFi is sufficient as the airplane might be 700m far
or even more.

Other possibility is to integrate our communication to the existing RC radio
communication. This should be possible, however not all RC radios are capable of
bi-directional communication. Also it would require some complex modifications
of the communication protocol. Therefore, the Raspilot can be run only with
RC systems, which have their protocol modified, which will narrow the range of
usable RC radios. The other disadvantage of this approach is that in the case
when we loose the RC signal, we loose also the communication with Raspilot.

Therefore we have decided to use the cellular network. Today the users
usually have a data plan which can be used. The speed of the 3G or even the
2G network is sufficient for the expected data flow. The cellular data network

[…]

The Arduino application required two additional libraries:

1. PinChangeInterrupt

• created by NicoHood

• tested with version 1.2.2

2. PID

• created by Brett Beauregard

• tested with version 1.1.1
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Sources of both libraries are present on the attached DVD. Please refer to the
following web page for detailed guide about installing libraries in Arduino IDE:

https://www.arduino.cc/en/guide/libraries

The required libraries can be installed from provided sources or via the Library
Manager of the Arduino IDE.

Android Application

This Section contains basic installation guide for the Raspilot for Android.
The attached DVD contains the raspilot.apk file, which can be installed on

the Android device. There are few requirements which must the Android device
meet:

1. Android version 4.1 and higher

2. presence of GPS

3. presence of barometric sensor (required for airborne devices)

4. presence of accelerometers and gyroscopes (required for airborne devices)

5. sufficient storage

Server Applications

This Section contains basic installation guide for the Up framework components
run on remote server. It is anticipated that there is properly installed Up on
the remote server.

The configured Raspilot which can be installed on the remote server is present
on the attached DVD. It should be installed using the Setuptools script. Also the
Cogs must be installed. Installation process of Cogs is the same as in case of the
Raspilot run on Raspberry Pi.

Besides the Up and the Raspilot the remote server contains the Runner1 and
Proxy2 applications. Both should be installed via the Setuptools scripts.

Both the Runner and the Proxy should be run on system startup. Please refer
to the system’s documentation about how to run a program on startup.

1The Runner spawns the Raspilot instance upon request.
2The Proxy exchanges data between the Raspberry and ground device.
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Attachment 2 - Photos of the
Test Aircraft

This attachment contains the photos of the test aircraft with the Arduino and
IMU unit equipped.

The succeeding figures contain the following:

• the overall aircraft

• picture of the cockpit part of the aircraft where we can see the PCB con-
taining Arduino

• the IMU unit mounted in such fashion, it is leveled with the ground

The Test Aircraft
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The Cockpit with the Arduino on Printed Circuit Board

The IMU Unit
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Attachment 3 - Printed Circuit
Board

The third attachment contains the diagram of the printed circuit board (PCB)
and some brief connection instructions.

The following Figure depicts the diagram of the printed circuit board. This
figure has been created by the Frizting[40] program.

The Diagram of Printed Circuit Board

The yellow lines are PCB connections. The pins touching the Arduino, are
connected with the nearest Arduino pin. In case of a servo connector (a connector
with three wires, (5)-(8) and (18)) the pin nearest to the Arduino is the signal
and the one on the other end is ground.

The designed PCB is capable of following:

• powering up the logic level shifter (discussed later), the servos, ESC, the
Arduino and the IMU

• connecting RX and Arduino

• connecting Arduino and servos

• connecting Arduino and ESC
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• connecting Arduino and logic level shifter

• connecting Arduino and IMU

Required Connections

The professionally designed and printed PCB should not need any additional
connections. But because this is a home made PCB, there are some connections
which must be added if the PCB should work correctly.

The pin (1) must be connected to the right pin of (9). The pin (2) must
be connected to the left pin of (9). The whole power connectors section (four
connectors from (9) to the bottom) have the IC power supply - VCC pin on
the left and the ground - GND pin on the right.

Connecting the Level Shifter

Logic level shifter is a dedicated hardware component responsible for translating
signal between two voltage logic schemes. The Arduino uses a 5V logic, while
the Raspberry uses the 3.3V logic. If these devices are connected directly, the
Raspberry could be damaged.

However, the Arduino and Raspberry might be connected via the USB cable.
Then the logic level shifter is not required. Logic level shifter is required only if
the Arduino connects directly to the UART pins of the Raspberry.

If there is a level shifter, the VCC pin of (11) should be connected to 20 and
the GND of (11) to (21).

The Raspberry should connect to the pins (22) - (25). Connect pins (22) and
(23) to the proper UART pins of the Raspberry. Connect the (24) to the GND
pin of Raspberry and the (25) to the 3.3V pin of the Raspberry.

If we now power up the Raspberry and then the Arduino, the devices should
communicate. The Raspberry must be powered first, otherwise the Arduino will
not be discovered.

Connecting the IMU

The IMU unit requires several connections. The SDA pin of the IMU should be
connected to the (4), the SCL pin to the (3). The VCC of the IMU should be
connected to the VCC pin of the (10) and the GND pin of the IMU to the GND
pin of the (10). The INT pin of the IMU should be connected to the (19).

If we now power up the Arduino, the IMU should power up as well and these
two devices should communicate.

Connecting the RX, the Servos and the ESC

The generic servo connector has three wires:

1. ground, usually black or brown

2. vcc, usually red

3. signal, usually white or yellow
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On the designed PCB the signal wire should be always nearest to the Arduino
and the ground wire should be on the opposite site.

(13) - (18) are input connectors, while (5) - (8) are output connectors. A
servo connector from the ailerons RX output should be connected to (18). This
connector will power the section of PCB which powers the servos. The signal
wires from the remaining RX channels should be connected to the pins (13) -
(17). The servos should be connected to pins (5) - (8).

With this connection, if we power up the RX and the Arduino, we should be
able to control the servos and motors.

Powering the Arduino

The Arduino can be powered in two ways:

1. from the RX

2. via the USB cable connection

If we want to power the Arduino from the RX, pin (12) should be connected
to its neighbor. If we now power up the RX, it should power up the Arduino,
logic level shifter, IMU, servos, ESC and the whole PCB. But, if we disconnect
the battery from RX and power up the Arduino via USB connection, then also
all devices will be powered up including servos and ESC.

The pin (12) should not connected to its neighbor if:

• the Arduino is powered via USB connection and RX is powered
by another power source - damage risk to RX

• the Arduino is powered via USB connection and RX is powered
by the PCB and there are servos and ESC connected - damage risk
to Arduino and USB host

Photo

The following figure depicts the real PCB created by the proposed design:
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The Printed Circuit Board
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