# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Michal Raška
**Název práce** Framework for Customizable Autopilot Solutions
**Rok odevzdání** 2017
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

**Autor posudku** RNDr. Martin Kruliš, Ph.D. **Role** Oponent
**Pracoviště** Katedra softwarového inženýrství

## Text posudku:

Práce navrhuje nový framework pro bezpilotní modely letadel, který využívá tři propojených platforem – Arduino, Raspberry Pi a Android. Arduino zajišťuje obsluhu hardware a základní stabilizaci letounu. Raspberry Pi je spojujícím článkem a volitelně by mohlo provádět složitější výpočty. Mobilní telefon s Androidem poskytuje komunikaci s pozemní stanicí (druhý Android telefon) a případně další data z vlastních senzorů (GPS, akcelerometr). Celý systém je vysoce modulární a umožňuje řadu operačních módů.

Po stránce softwarového návrhu a implementace je práce na velmi vysoké úrovni. Autor demonstroval, že je schopen navrhnout modulární systém, integrovat různá hardwarová zařízení s použitím různých prostředí a různých programovacích jazyků. Výsledek této práce byl navíc použit v reálném provozu a byl schopen stabilizovat let bezmotorového letounu.

Text práce je nadprůměrný a dobře stylizovaný. Jeho patrně největším neduhem je, že často kolísá úroveň detailu – některé části jsou vysvětleny až zbytečně podrobně, jiné si musí čtenář domyslet. Dále je v textu několik konkrétních nedostatků:

- V analýze postrádám diskusi nad vybranými jazyky a technologie pro jednotlivé platformy (především Raspberry Pi a Android). Později se sice v kapitole o implementaci objeví zmínka o výběru ze tří možností pro Raspberry Pi (Java, C++ a Python), ale samotné zdůvodnění je poněkud zavádějící. V požadavcích je uvedeno, že je potřeba vybrat úsporný jazyk, ale následně si autor vybere Python místo C++. Potenciální nevhodnost volby ještě podtrhuje fakt, že C++ už je v projektu použito (Arduino) a celý framework má „panický mód“, který má za cíl odlehčit přetíženému Raspberry v kritických situacích.
- Vzoreček v popisu PID kontroléru (2.3.3) není dostatečně vysvětlen a není ani jasné použité značení.
- V textu (především v kapitole 3) se často střídají popisy pro různé platformy, což ztěžuje udržení pozornosti a porozumění textu.
- V sekci 3.3.3 (Discovery Provider) je uvedeno, že IP adresa Raspberry Pi je dynamická, a proto je potřeba implementovat mechanismus nalezení zařízení. Není však vysvětleno, proč nemůžeme použít statickou IP, která by se např. zadala do konfigurace Android aplikace, aby se zařízení nemusela vzájemně hledat.
- V sekci 4.4.1 (technické detaily platformy Arduino) je popsán problém se sdílenými globálními proměnnými, které jsou zároveň čteny hlavní smyčkou programu a zároveň modifikovány v obsluze přerušení. Autor správně navrhuje implementaci kritické sekce pomocí zákazu přerušení, ale zároveň uvádí, že přerušení, která nastanou v době zákazu přerušení, jsou ztracena. Podle informací, které jsem našel v dokumentaci, se přerušení pouze pozdrží, dokud není obsluha znovu povolena.

Na úplný závěr bych si dovolil marginální poznámku, která nemá vliv na hodnocení. Je chvályhodné, že autor v poděkování věnuje slovo také kapitánovi Kirkovi a Picardovi, nicméně absence kapitána Siska v tomto kontextu naznačuje, že další studium dané oblasti by mohlo být velmi užitečné.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

*Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).*

**Datum** 1. června 2017

**Podpis**